Tertio probatur experientia: quia videmus quotidie fœtus matrum imaginatione signari: Homines, de peste imaginantes in eam incidere: remedia nullam naturalem agendi vim habentia, sola portantis imaginatione morbos curare: cibos, etiam malos, cum desiderio sumptos prodesse.

*Conclusio XX.* Anima nihil agit per se per potentiam Imaginativam: id est, Phantasia seu potentia imaginativa, non est activa, nec per se directe & propria virtute in ulla corpora agit.

Pro quo est Notandum: potentiam Imaginativam esse quidem activam; quia est potentia; omnis autem potentia est activa, sed non esse activam nisi suæ operationis & imaginationis, & ejus actionē immanere ei & non exire extrā potentiam; & sic præter suam nudam cognitionem nihil ad extrā effectivè in corpus seu Proprium, seu

Alic.

Alienum agere , nec illud ullo motus genere directe & per se mutare, movere aut alterare.

Hæc conclusio probatur generaliter: quia imaginatius est potentia cognitiva ; potentiae autem cognitivæ à Philosophis passivæ dicuntur : ex eo, quod ipsæ à speciebus cognoscibilibus afficiantur , eas recipiant, & recipiendo, in se vitaliter eliciant judicium & cognitionem : & præter cognitionem suam ulterius effectivè nihil agant. At potentiae motivæ & vegetativæ dicuntur potentiae activæ , eò quod earum actio transeat in corpus: & ipsæ in corpus & ea quæ in corpore continentur, vim exerceant : eaque motu locali, alterationis & aliis motus speciebus immutent : Ergo imaginativa non est activa.

Probatur secundò clariùs. Omnis cognitio est actio immanens : imaginatio est cognitio , ergo imaginatio est actio immanens At actiones immanentes sunt infæcundæ & non sunt activæ. ergo nec imaginatio est activa. Minor probatur; Actio quæ in alio aliquid facit , recipitur in eo , in quo facit, seu in passione: nam ubi non recipitur actio , ibi non est passio ; nec consequenter productio effectus: at actio-

nes

nes immanentes non recipiantur in alio, sed manent in potentia, & ideo appellantur immanentes, Ergo.

At objicit aliquis: Aristot. 3. animæ cap. 5. dicit, ideo animalia, bestias & homines per imaginationem multa agere, quia imaginationes immanent sensibusque similes sunt: ergo tantum abest, ut imaginativa ideo non sit activa, quod ejus actio immaneat, ut potius per hoc videatur debere esse quam maximè activa. Verum Respondeo. Aristotelem ibi non loqui de actionibus immanentibus aut efficacia eaurundem: & ibi non velle dicere, quod imaginatio, per hoc, quod sit actio immanens, habeat vim per se realiter alterandi; sed disputare in illo capite de potentia imaginativa, qualis ea sit: an scilicet à sensu, intellectu & opinione sit diversa, & docet quod sic: & quod non tantum sensus, intellectus sint causa diversarum motionum in corpore, sed etiam phantasiam: & ibi docet etiam phantasiam movere appetitum & alias potentias: unde variæ contingunt in corpore motiones & alterationes. Et hoc est, quod dicit Phantasiam posse: & non, quod realiter per se immediate alteret. Et si dicit in animalibus phantasiam esse plurimarum

marum motionum causam & præcipue in bestiis; in quibus phantasia præest corporis gubernationi & à nulla superiori potentia intellectiva coercetur: sive etiam in hominibus; quando, scilicet, intellectus per amentiam, animi passiones, aut somnum impeditur. Nam tunc ipsi sola imaginatio ne ducuntur & operantur ex praescripto imaginationis & non intellectus; & ideo, inquit, imaginatio multarum motionum in corpore causa est: quia ipsa, inquit, sensibus similis est; & ita à speciebus sibi post absentiam objectorum externorum inharentibus moverunt, sicuti moveretur à speciebus, quæ praesentibus objectis per sensus hau riuntur; propterea, quod species in ea remaneant & non statim pereant & evanescant. Nam hinc etiam absentibus objectis adhuc moverunt, & consequenter alias potentias excitat & quovis tempore corpus moveret & permittat: quod non faceret si ejus species in potentia non remanerent. Quando enim illæ persistent, non amplius phantasiam afficerent: phantasia non mota non etiam moveret alias potentias, & sic animal quiesceret & non permittaretur.

Probatur conclusio Secundò. Si per

G      imagi-

imaginationem vel actum alicujus potentiae cognoscitivae aliquid alteraretur; vel illud deberet esse objectum ipsum quod recipitur: vel ipsum organum, quod recipit; vel alia aliqua corporis pars; non objectum: quia ipsum nihil patitur a sensu, sed agit in sensum & est externum; & cum res aliqua percipitur, illa per nostram perceptionem realiter non mutatur, sed manet in suo esse & secundum omnes suas qualitates, sicut erat ante; ut bene dicunt Themistius & Alexander: Non organum: quia organum receptione intentionalis objecti alteratur solùm alteratione perfectiva, non autem corruptiva & reali. Nam cum gusto amarum, lingua mea non fit amara: cum video rubrum, oculus meus non fit ruber; cum sentio calorem, cutis mea non fit realiter calida, nisi in quantum cum actione intentionalis objecti est conjuncta actio materialis & corruptiva: quod est sensui per accidens: quia tum organum non afficitur ut organum, nec patitur ab objecto, ut sensibili; sed tantum sicut unum corpus mixtum potest ab altero pati & alterari, etiamsi non sit animatum. Nam nulla sensibilia, ut talia, in sensum, ut sensum, aliter agunt, quam intentione-

tentionaliter : ut benè disputat Zarabella in libello de sens. agente cap. 4. Non etiam alteratur alia aliqua corporis pars, quia ipsa actio cognitionis non transit, sed immanet potentiaz & organo. Ergo nulla pars potest ab imaginatione alterari.

Probatur Tertiò exemplo aliarum potentiarum cognoscitivarum ; quarum nulla in homine est activa: Sic vivæ nihil aliud facit quam suam visionem; auditiva nihil aliud, quam suam auditionem. Præter visionem & auditionem nullam in corpore nostro ab iis percipimus mutationem : sive videamus, sive oculos claudamus, eodem modo constituti sumus. Visio, ut visio, nihil efficit : nec quia videmus ignem, ideo incalescimus; nec quia glaciem, ideo refrigeramur. Neque videre res motas facit nos moveri, nec quiescentes, plus minusve quisceremus. Idem in omnibus aliis sensibus est manifestum. Non per hoc quod imaginamur ignem, calidissimus : nec per hoc quod imaginamur glaciem, frigidus : nec imaginando & appetendo intensissimè corporis albedinem, albi, aut nigredinem, nigrissimus : nec imaginando simpliciter motum ideo movemur, aut imaginando quietem, quietem.

scimus: Quamvis per accidens fiat, ut aliquando moveamur, vel quiescamus: Saltem per solum actum imaginationis id non sit. Quod si id à simplici & sola imaginatione fieri posset; paralytici intensissimè imaginantes & appetentes motum, imaginatione sua se moverent: & febrientes imaginando frigiditatem, & sicculosi imaginando humiditatem, & cœci imaginando sanitatem; frigidi, humidi, & benevidentes evaderent. Quod enim aliquid per se facit; illud est natum illud facere semper. Accedit, quod nec naturæ imaginationis nec sensuum aut ullius potentiarum cognoscitivæ conveniat, ut sint activæ. Quia sic animalia nunquam illarum potentiarum operationes exercere, & nunquam quicquam cognoscere possent, quin semper mutarentur, moverentur alterarenturque: quod reliquas omnes animæ actiones & sanitatem & statum corporis semper perturbaret & æternitatem quandam induceret.

Pro cuius conclusionis majori intelligentia, res hæc particulatius explicanda. Quapropter sciendum: quod, si phantasia haberet vim agendi & tam mirabilia opera præstandi deberet ea facere per aliquam speciem motus:

motus: vel scilicet per motum localem, vel per alterationem, vel auctiōnem, vel generationem; & præcipue vel per motum localem, vel per alterationem. Nam si phantasia posset alterare, posset & essentialiter transmutare; & si non posset illud, etiam nec hoc posset. Nam generatio omnis à prævia pendet alteratione. Quapropter ut vires phantasie perfecte sciamus; specialius investigandum est.

An Phantasia aliquo istorū motuum corpora possit immutare: Et imprimis an possit Alterare. Etenim si posset Alterare; posset morbos & ægritudines facere; nempe eos, qui à temperamento pendent: posset etiam inducere secundas qualitates, utpote, quæ pendent à primis: posset esse causa productionis & generationis variarum rerum, & posset mirandos facere effectus in illis corporibus, sive proprio sive alieno, ad quæ ejus potestas extenderetur. Est etiam videndum: an possit corpora ulla Localiter movere. Quia si saltem posset movere Localiter; posset applicando activa passivis multa præstare. Quomodo & voluntas angelica, et si non habeat vim alterandi, quatenus tamen habet vim loco moveendi, nihil non potest. Si localiter per se movere posset

spiritus & humores, posset morbos ex intemperie curare: posset etiam producere; activa passivis applicando: posset facere morbos in conformatione, & factos curare; posset surdos facere auditentes, & cæcos videntes: humores in membra impellendo vel amovendo. Et inducendo qualitates primas, posset etiam inducere secundas & fœtum variis coloribus signare. Si etiam res externas movere posset; posset etiā (quod dixit Avicenna) & homines, & animalia fascinare, elementa turbare, & ventos, pluvias, & tempestates cicerare. Quapropter ad sciendum, an aliquid istorum facere possit, videndum, an possit alterum illorum motum cicerare. Imprimis ergo quæritur.

## Q V A E S T I O V.

*An phantasia possit ullum corpus  
movere suo loco?*

ET videtur quod sic. Primò Authoritate. Etenim Aristot. 3. de anima c. 10. dicit phantasiam & appetitum corpus proprium localiter movere. Et lib. de communi animalium motu, dicit cogitationem, visum, voluntatem, selectionem, cupiditatem animalibus motum adferre. Et D. Thomas part. 3. quæst. 13. art. 5. ad 3. dicit; quod imaginationi, si sit fortis, naturaliter obedit

dit corpus quoad aliqua: puta, inquit, quoad casum è trabe: quia imaginatio est nata esse principium motus localis; ut est, inquit 3. de anima. Et Cajetanus 3. de anima cap. 6. & plerique Thomistæ dicunt, quod imaginativa sit principium motus localis, & quod ipsa corpus animatum effectivè moveat, quoad motum voluntarium, & præter eam nulla sit alia specialis potentia loco motiva.

Secundò probatur Ratione: quia, quando imaginatio vult aliquod membris moveri, statim illud membrum movetur, & cum vult ut à motu cesset, statim etiam cessat: adeoque pronatu & imperio, & quando & quomodo & quantum ipsa vult, membra moventur, ergo moventur à phantasia. Sequela probatur. Nam si à phantasia non moverentur, sed ab alia aliqua facultate; non penderet motus eorum ita absolute ab illa; sed solum à dispositione suæ veræ & efficientis a proximiæ causæ seu illius facultatis, à qua moverentur. Vnde videtur, quod phantasia per se & effectivè moveat ipsum corpus proprium, seu ipsum corpus animatum.

Videtur etiam quod moveat corpus Alienum, nempe spiritus & humores.

G 4 Etenim

Etenim propter actiones phantasie spiritus & humores celerimè, modò huc, modò illuc in corpore moveruntur. Ergo moventur à phantasia. Etenim imaginando terribilia, homines tremunt, refrigerantur, pallent, in syncopen incidunt: imaginando jucunda & lata, rubent, incalescant: oculi eorum sunt flammæ & radiantes: sàpè extemplo moriuntur: imaginatione veneris coles extendit. Hoc non alia ratione contingit, nisi quia propter eiusmodi cogitationes spiritus & sanguis quam celerimè, intro, foras, sursum, deorsumque moventur. At nihil videtur eos movere, quam illæ cogitationes & imaginationes; immediate enim post tales cogitationes ita moventur: & nihil aliud videtur mediare, à quo dici possint ita moveri. ergo phantasia illos moveret. Hoc dicunt & tenent Conimbricenses, Thomas à Vega, Valesius, Picolomineus, &c.

*Conclusio XXI.* Phantasia per se non movet secundum locum corpus Proprium seu animatum.

Probatur Conclusio. Membra corporis, ut ostensum est conclusione 16. vel moventur motu voluntario vel naturali: phantasia non est causa motus

tus naturalis, ut omnes fatentur: quia ille motus non obedit phantasiæ, sed fit à propriis potentiis naturalibus motricibus: non etiam est causa motus voluntarii membrorum. ergo nullius. Quod non sit causa motus voluntarii, probatur: quia causa ejus est potentia quædam Loco motiva à phantasia distincta, ut medici tenent: vel sicut est potentia appetitiva, quæ etiam est à phantasia distincta, ut tenent plerique philosophi. Ergo non est phantasia.

Pro hujus quæstionis intelligentia, quia est valde difficilis & controversa, est notandum ad motum concurrere tres actiones se mutuo ordine necessario consequentes: cognitionem, appetitionem & motionem. Etenim motio est ad aliquid prosequendum vel fugiendum: non prosequimur aut fugimus, nisi quod appetimus aut declinamus, itaque concurrit appetitio: non appetimus, nisi quod cognoscimus; itaque concurrit cognitio. Prima ergo est cognitio, inde sequitur cogniti appetitio, ultimè est appetiti prosecutio, quæ fit per motum. Non est dubium, quin cognitionis causa sit phantasia; & in hominibus etiam intellectus: sed est quæstio, quid edat duas

reliquas actiones an phantasia, an aliæ potentia peculiares. Si phantasia cas ederet, equidem verè esset causa motus membrorum : si non, sed sint aliæ potentia, quæ eas edant; ubiq; nec phantasia potest dici motus localis causa: at sunt aliæ. ergo phantasia non est causa ejus. Subsumptum probatur. Phantasia non est causa appetitionis, sed propria potentia appetitiva: ergo cum appetitio mediet inter cognitionem & motionem ; sequitur phantasiam non movere, sed proximiū movere ipsam appetitivam. Quòd autem phantasia & appetitiva sint potentia diversæ, docet Arist. 3. animæ text. 29. & 42. & 6. Ethic. cap. 6. &c idem docet Galenus & Plato quippe, qui phantasiam in cerebro, appetitum irascibilem in corde, & concupisibilem in hepate posuerunt, & D. Thomas part. 1. quæst. 8 i. art. 1. Et probatur Ratione. Quia cognitio tendit in verum, appetitio tendit in bonum. at illæ sunt rationes objectorum formaliter diversæ, quare ut & potentia sint diversæ, est necessarium. An autem appetitiva tantum faciat appetitionem, an vero insuper membrorum motionem, dubium est. Plurimi dicunt appetitum facere utramque; & appetitionem & membrorum motionem.

nem: & illas esse duas actiones ejusdem potentiae, se mutuo necessario consequentes: & ita appetitivam & motivam esse unam & eandem potentiam, formaliter tantum distinctas: & ratione, qua facit appetitionem, dici appetitivam; qua vero mouet membra, dici loco motivam: & praeter appetitivam, nullam esse aliam loco motivam ab illa diversam. Et hanc sententiam tenent plurimi Philosophi, & putant esse Arist. 3. animae cap. 10. & lib. de communi animal. motu: ubi videtur expressè ponere appetitum esse principium motus voluntarji. Verum ista sententia non est vera: quia appetitus non efficit per se motum elicitive, sed tantum imperative.

Præter appetitum autem est insuper adhuc alia potentia membris inhærens, quæ per se proxime est executiva motus, & illa vocatur potentia Loco motiva: ab appetitu plurimum diversa, & à medicis vocatur motiva animalis seu voluntaria, & utitur nervis & musculis ad suam actionem edendam.

Hæc sententia est Galeni variis locis in libris de usu partium & motu muscularum, de causis symptom. de locis affectis, &c. & eam sequuntur omnes Medici, Fernelius, Thomas à Vega

Vega, Valesius, & reliqui omnes. Eam quoque tenet Aristoteles loco citato: ubi dicit quidem, appetitum esse principium motus, sed præter eum dicit adhuc esse aliud. Etenim textu, §. dicit tria esse, quæ movent illo genere motus: primum, quod movet immotum, ut objectum seu bonum apprehensum: secundum, quod movet motum, ut appetitus. movetur enim ab objecto & movet: & insuper dicit esse tertium movens, adeoq; proximum: quod dicit ipsius appetitus esse instrumentum, & in singulis membris esse querendum. Per quod nihil aliud intelligit, quam potentiam loco metivam cerebro & singulis membris, ac maxime muscularis inexistentem, & ab appetitu diversam. Eandem sententiam etiam manifeste tenet D. Thomas in opusculo 43. c. 5. ubi dicit quod appetitus imperat motum secundum locum, estimativa dirigit, motiva exequitur. Quod etiam multi alii Philosophi, ut Zoares, Vasquez, Conimbricenses, &c. tuentur.

Et probatur Ratione. Primo, Appetitus facit appetitionem, ergo non facit motionem. Sequela probatur. Nam illæ actiones sunt diversi generis: & appetitio est actio immancans;

manens; motio vero est actio transiens.

Probatur secundò. Aliqua animalia sunt, quæ habent sensum & appetitum, & tamen non moventur, ergo appetitus non est causa motus.

Tertio. Si appetitus esset causa motus, motus non posset fieri sine speciali applicatione, advertentia ac actu ipsius: nec motus posset prævenire appetitum & cognitionem: at sèpè fit motus nobis non volentibus: sèpissimè sine advertentia, deliberatione & consideratione, ergo non fit elicitive & proxime, & per se ab ipso appetitu.

Quartò. Certum est, quod appetitus motū imperet: at de ratione actus imperati est, ut non fiat elicitive ab illa potentia, à qua imperatur, sed ab alia, ergo. Sic appetitus excitat etiam potentiam visivam, ad videndum:phantasiam ad imaginandum: ipse tamen non est elicitus actionum illarum. Sicuti ergo illos actus imperat & non facit, ita consentaneum est, ut, cum imperet motum, ipsum quoque non faciat.

Quintò. Si appetitus immediate & elicitive moveret; semper cum appetitus moveri, deberemus moveri: at hoc non sic: quia sèpè appetitus moveri,

moveri, & tamen non moveimur, ut cum arthritide & paralyysi laboramus, ergo.

Dicet aliquis: hoc esse; non quod in membris sit aliqua peculiaris vis activa motus, sed quod membra non sint disposita, ad hoc, ut ab appetitu possint moveri. non enim potest appetitus, aut potentia aliqua mouere quidvis, sed tantum membra apta & disposita recipere actionem ejus: & ideo ex eo quidem arguitur, praeter appetitum esse bene in membris aliquam potentiam motivam, sed eam dicunt non esse potentiam activam & effectivam motus, sed tantum passivam: & esse solum dispositionem, per quam membra sint apta ab appetitu moveri. quod dicunt Ferrariensis, Medina, Bannes, Picolomineus, aliquique.

Sed respondeo, praeter ejusmodi passivam potentiam esse aliam potentiam activam: quae est proxima & elicativa motus causa. Nam praeter appetitum, sentimus manifeste in nervis, musculis & tendinibus membrorum, esse vim aliquam & impetum per quem movemus: quam vim sentimus post labores & ægritudines in nobis flaccescere, & motum solito more prestare non posse. Etenim, cum scribo;

quis

quis credat manum meam tantummodò passivè, non autem activè concurrere ad scriptio[n]em? Illam vim videtur etiam indicare membrorū conformatio[n]e; varietas tendinum, ossium, articulorum, nervorum, muscularum: quæ non videretur necessaria esse, si tantum passiva & non activa aliqua vis in membris resideret. Etenim motus localis est motus valde imperfetus, & non videtur requirere magnā in mobili dispositionem, ad hoc, ut moveri possit. Et ideo conformatio illa varia, quæ est in membris, non propter illam dispositionem aut potentiam passivam, sed propter aliquam activam à natura videtur esse instituta. Accedit; quod (ut benè deducit Bartholomæus Vasquez 1. 2. quæst. 9. disp. 24. cap. 2.) si corpus nullam vim activam haberet ad motum, sed solum passivè illum reciperet à phantasia & voluntate, sequeretur eadem velocitate nos posse moveri, cum ægris sumus & lassi, sicut cum sani. Nam corpus etiam languidum & infirmum ab angelo eadem velocitate moveri potest, qua ab anima movetur, cum validum est: non alia ratione; nisi, quia motus solum ab angelo recipitur in membra absque ulla efficacia & cursu

cursu virtutis eorū. Ergo eodem modo à phantasia moveri posset, si totum motum ab illa reciperet, & non aliam aliquam peculiarem vim activam adjungeret. Et hinc est, quod angelus absq; ulla alia dispositione & quæ velociter movere possit corpus mortuum, ac vivum: languidum & sanum, dispositum, non dispositum: modò eadem mensura gravitatis continetur; Proinde par i ratione; si sola phantasia aut voluntas membra moveret & nulla vis activa in membro existens concurreret; nulla dispositio videretur requiri, ad hoc, ut phantasia illud membrū movere posset: sed videtur, quod tam citò & quæ bene languidum ac sanum movere posset. Quapropter est manifestum, phantasiam aut voluntatem per se non movere membra, sed peculiarē quandam potentiam, quam Medici Motivam animalem vel voluntariam appellant. Veruntamen, quāvis nec phantasia, nec appetitus per se eliciant & exequantur motum, tamen concurrunt quām maximè ad motū. Nam imprimis appetitus concurrit, ut imperans motum: quia appetitus habet dominium despoticum super potentia motiva, & applicat eam ad opus: & sic est quasi principalis causa motus:

motus: & motiva, est sicut famula ejus. & ideo, sicut opera servorum adscribitur dominis, ita operatio motivæ seu motus adscribitur non ratiō ipſi appetitui. Phantasia etiam cōcurrerit ad motū dupliciter. primō, ut causa quædam remota & sine qua non; quatenus non fieret appetitio, si non p̄cessisset cognitio. secundō proximiūs: quatenus dirigit motum & eum determinat & modificat. Etenim potentia motiva ex natura sua est indeterminata, & ad omnem motus speciem indiferens: phantasia autem dirigit eam & facit, ut sic vel sic moveat, hoc vel illud membrum, ad hunc vel illum sūtum. Et hac ratione etiam non immēritō motus phantasie adscribi potest.

Ad argumenta responderetur. Ad primum. Bene ab Aristotele motum phantasie & appetitui adscribi, cum motus ab iis imp̄retur & dirigatur, ut jam dictum est; & motiva obediat eis: sed non ita adscribi, quasi ipsæ sint potentiae motus elicitiæ, & nulla sit præterea alia potentia motus proximiūs executiva, quia eodem cap. (ut supra ostensum est) illam potentiam agnoscit, & in ipsis membris moventibus dicit residere. Ad D. Thomam eodem modo respondetur. Verū esse,

H            quod

214 D E V I R I B V S  
quod phantasia sit principium motus;  
sed non elicitum.

Ad secundum respondeo. Per phantasiam membra non ita moveri, sed per appetitum. appetitus enim imperat motivæ, phantasia non. Et ideo per imaginationem non prius editur motus, quam actione phantasiæ actio appetitus insequatur. sed motum ab appetitu imperandum phantasia dirigit. Quod autem membra pro ratione & nutu eorum ita moveantur, non arguit ea immediate & per se ab illis moveri, sed solum, unam imperium, alteram directionem in loco motivam habere: & loco motivam secundum imperium earum debere operari.

*Conclusio XXII.* Phantasia per se, & directè etiam non movet secundum Locum corpus Alienum, seu Humores & Spiritus.

Pro cuius intelligentia duo sunt notanda. Primò, quod non negem, quin phantasia aliquo modo possit esse causa motus sanguinis, & spirituum ad hanc vel illam partem: sed dico, quod ipsa non moveat illos effectivè, per se & immediate: sed tantum per accidentem: excitando alias potentias, quæ illos per se movent. Est notandum secundò: quod non sit dubitandum, ne quispiam

quispiam neget; quin regulariter & ordinarie sanguis & spiritus moveantur à potentiis animæ naturalibus seu vegetativis: sed hoc Quæritur; An præter illas potentias motrices naturales, phantasia etiam non habeat potestatem eos solo nutu & imperio per se ipsam movendi. Etenim quod sanguis & spiritus ordinariè, & semper, ac per se moveantur à facultatibus motricibus naturalibus, & non à phantasia, est manifestum. Nam attractrix & retentrix sunt potentiae naturales & vegetativæ: illæ autem quid movent nisi humores & spiritus? non enim movent membra ipsa, sed in membris contenta: illud autem quid sunt, nisi humores & spiritus? Humores & spiritus sunt objecta facultatis nutritivæ, & sunt partium alimenta. At nutritivæ munus est, non tantum alimenta concoquere, sed prius concoquenda attrahere, & concocta in alia membra transmittere. ergo nutritivæ munus est humores & spiritus movere: & illud munus non competit phantasie. Nam alimentum attrahere & expellere sunt operationes nutritioni inservientes, & sic potentiae quæ illos actus edunt, sunt potentiae famulatrices & ministræ ipsius nutritivæ: At phanta-

sia non est potentia nutritioni inserviens, sed longè nobilior & excellenter, Ergo non est ejus humores & spiritus movere. Phantasia enim non cognoscit operationes naturæ, & ideo non potest illos secundum leges naturæ movere. Phantasia debuit quiescere & subinde cessare ab operando; potentiaz autem naturales in perpetuo opere debuerunt permanere. Atque ex his patet, sanguinem & spiritum omnesque humores in corde, cerebro, hepate genitos; quando per venas, arterias, nervos in universa membra pro earum nutritione distribuuntur; non moveri à phantasia, sed à natura & potentiis naturalibus. Nam, sive vigilemus, sive dormiamus, sive de sanguine & spiritibus imaginemur, sive non; & sive ea cognoscamus, sive non, semper illi per corpus modo suo, eodemque moventur. Proindeq; patet, quod per se & ordinariè moveantur à natura, & non à phantasia. Dico autem in conclusione: quod non tantum ordinariè à phantasia non moveantur, sed nec unquam. Et hoc probo.

Primò. Si phantasia sanguinem & spiritum moveret, deberet habere notitiam internarum partium, ad quas & per quas illos moveret: at non habet, ergo.

Secun-

Secundò. Si phantasia moveret sanguinem & spiritus, moveret eos quò vellet: sicut, qui dicunt phantasiam esse causam motus voluntarii, dicunt eam membra movere, quò vult: at sic non moveret eos, ergo. Minor probatur: quia, quantumcunque homo pallidus imaginetur, & velit, ut sanguis & spiritus in faciem feratur: aut quantumcunque rubicundus imaginetur, ut recedat: quantumcunque quis imaginetur & velit, ut spiritus in partem gangrenosam feratur: ut bilis in iætero à cute ad folliculum redeat: aut sanguis in hæmorrhagia & vulnere aut inflammatione ad originem retrocedat; nunquam propterea retrocedit.

Tertiò. Si phantasia per se moveret sanguinem & spiritus, semper moveret, illud enim quod facit aliquid per se, & ex propria natura, id natum est illud facere semper: At sæpè fortissima imaginatio hoc non potest. Ergo non per se, nec virtute propria movet.

Quartò. Si phantasia habuisset potestatem spiritus & sanguinem movendi, illud suisset operationibus potentius vegetativi summum impedimentum. Nam phantasia eos sæpè contrariis motibus moveret, quam actiones vegetativi exigerent: At natura facit quod

melius est; itaque non dedit phantasiæ talem potestatem spiritus & humores movendi.

Quintò. Videmus in corpore effectum unius facultatis non edi ab altera facultate; sic visum non facit alia facultas, quam visiva: motum voluntarium non fasit alia facultas, quam loco motiva voluntaria: motum cordis non alia, quam pulsifica cordis: quare verisimile est etiam motum spirituum & humorum, cum fiat à facultatibus vegetativis, non posse unquam fieri ab ulla potentia sensitiva, nec consequenter à phantasia. Nam si etiam phantasia per se spiritus & humores moveret, ejusdem effectus in corpore dux cause essent per se effectivæ, æque immediatae. hoc superfluitatem argueret, quam natura abhorret: Ergo.

Sextò. Illud quod movet, debet esse in parte, unde illud quod moveri debet, promanat. Indè enim est principium motus, ubi illud est, quod move: & quod trahitur, trahitur ad locum, ubi est ipsum trahens: At humores & spiritus promanant à corde & hepate; & sanguis ille & spiritus, qui in animi passionibus ita derepētè moventur, & omnem faciunt alteratio-

nem;

nem; promanant ab hepate & corde, & à corde & hepate moventur extrorsum, & ab extrà rursus ad cor & hepar. Ergo, si phantasiam illos moveret, phantasiam deberet esse in corde, vel in hepate: At ibi non est, sed in capite. Ergo ipsa per se humores & spiritus non movet. Confirmatur. Quando aliquid movet à centro in omnem circumferentiam, illud quod movet, non potest esse in una aliqua parte circumferentiae; alioqui eodem actu simplici movendi moveret respectu sui in contraria positiones, à se & ad se; At in animi passionibus, ut ira, gaudio; sanguis & spiritus moventur à centro corporis ad omnem peripheriam: & in tristitia & metu à tota peripheria ad centrum. Ergo ipsum movens est in centro: In centro non est phantasiam. Ergo ipsa non eos movet.

Ad argumenta in principio questionis, contrà conclusionem allata respondetur. Per ea tantum probari, phantasiam esse quidem causam per accidens & intentionalem motus eorum, quatenus instigat & excitat alias potentias intermedias ad movendum; sed non esse veram causam per se & effectivam ejus. Etenim eo modo, quo phantasiam per suam imaginationem

est causa motus spirituum & sanguinis; eodem modo etiam potentia vivifica & auditiva & tactiva &c. per suas actiones sumpè sunt causa motus eorumdem. Nam sicut imaginatione precipiti, ignis, rerum tristium, &c. humores & spiritus moventur: homines tremunt, pallent, refrigerantur, &c. ita quoque visione, auditione & attitu corundem: Atqui nec visiva, nec auditiva, nec tactiva, habent vim per se spiritus & sanguinem cordis movendi. Ergo nec imaginativa.

*Conclusio XXIII.* Etsi phantasia effectivè spiritus & humores non moveat habet tamen aliquam vim eos vel versus unam, vel versus alteram partem magis Dirigendi. Pro quo est Notandum. Aliud esse moveare, aliud motum dirigere, aliud facere ipsum motum seu substantiam motus, aliud modum superaddere, seu motum modificare. Multa autem sunt, quæ non faciunt ipsum motum & tamen motum modificant. seu faciunt, ut illud, quod, ab alio movetur, moveatur ad determinatum locum. Sic canalis non movet aquam, dicit tamen & dirigit ad determinatum locum. regula non movet pluviam, attamen dirigit index non movet viatorem, attamen dirigit cum.

cum. Sic dico, quod, et si facultas phantastica; ipsam non moveat spiritus, sed motrix naturalis phantasiam tamen per suam actionem possit motricem illam determinare ad certam versus hanc vel illam partem, hoc vel illo modo motionem.

Probatur conclusio. Qui imaginatur Venerem, ei coles excitatur, & spiritus moventur versus genitalia, & non ad aliam partem. seu diriguntur ad illam partem, quae est instrumentum illius actionis, de qua est imaginatio. Qui imaginatur cibum aliquem laetum, ei saliva ad os movetur: motrice naturali ad palatum, quod instrumentum est illius actionis seu gustus, de quo est imaginatio, humorem illum dirigente. Cum cogitamus de n:ingen-do, vel cum videmus alios mingentes aut egerentes, mixturimus, vel cacaturinus. Cum videmus alios comedentes, aut de cibo cogitamus, incipimus famere: quod non videtur alia ratione fieri quam propter spiritus, quos natura mittit ad illas partes ab ipsa imaginatione determinata. Ideo benè dicit Iac. de Forlivio propter obedientiam virtutum superiorum & ad inferiores phantasiam ita moveare virtutes naturales, ut ipse aliter moveant sanguinem & spiritum,

ritum, quam alias naturaliter move-  
rent, si à phantasia non dirigerentur.  
Nam sicuti superius conclusione 21.  
dictum est. ipsam phantasiam non  
moveare membra motu voluntario, &  
tamen dirigere motum eorundem, ita  
non est mirum, si etiam dicamus eam,  
et si spiritus humoresque non moveat,  
certo tamen modo dirigere. Visum est  
phantasiam per se non movere: Vi-  
dendum nunc

## Q V A E S T I O VI.

*An posset alterare?*

E Tvidetur quod sic. Primò Autho-  
ritate. Etenim Aristoteles lib. de  
motu animalium variis locis, dicit  
sensem, cogitationem & phantasiam  
alterare. Etenim dicit ibi, phantasiam  
esse causam motus voluntarii, per  
hoc, quod phantasia alterat, & alte-  
ratione spiritus & nervi dilatentur &  
constringantur, & sic partes movean-  
tur. (Movetur enim & incedit, in-  
quit, animal appetitione vel selectio-  
ne, alteratione tamen facta aliqua per  
sensem & phantasiam.) Et paulò post,  
(calor autem aut frigus, inquit, co-  
rum cogitationem & imaginationem  
necessariò consequuntur) & iterum  
post,) Causa autem, inquit, motio-  
num

num naturales, intervenientes sanè sicut  
alteratione. Cogitatio namque & ima-  
ginatio, ut dictum est, prius agentes  
adducunt affectiones. Nam agentium  
species repræsentantur & iterum, (vi-  
sum & notio rerum agendarum vim  
obtinent. Etenim specie vel caloris,  
vel frigoris, & rei vel jucundæ, vel  
formidabilis mente percepta, quo-  
dammodo talis agnoscitur, qualis  
quæque res est.) Ita quoque Avicenna  
6. naturalium part. 4. cap. 4. dicit æ-  
stimationem informatam objecto al-  
terare calefaciendo, & refrigerando.  
Et dicit materiam corporalem magis  
obedire substantiis separatis, quam  
agentibus contrariis in natura: &  
ideò, cum anima sit illis substantiis  
proxima, eam per vim imaginatio-  
nis posse alterare, & formam in ma-  
teriam inducere: non tantum propin-  
quam, sed & remotam. Idem videtur  
& D. Thomas afferere. Etenim 3. cōr.  
gentes cap. 99. volens ostendere, quod  
Deus possit operari præter ordinem  
naturæ, seu præter ordinem rebus in-  
ditum, producendo effectum absque  
causis propriis; id probat ex eo, quod  
imaginatio hoc possit. Vnde, inquit,  
multo magis Deus hoc poterit. Nam  
ex hoc, inquit, quod anima imagina-

tur aliquid vel vehementer afficitur ad illud, sequitur, inquit, aliquando mutatio in corpore ad sanitatem vel ægritudinem, absque actione principiorum corporalium, quæ sunt nata in corpore sanitatem, aut morbum procreare. Ex quo patet eum velle, animam per potētiam imaginativā per se posse calefacere, sine mediis substantiis corporalibus alterandi vim habētibus.

Probatur porrò Experiētia: quia cogitatione & imaginatione rei lētæ, homines incalescunt, rubent & robur acquirunt: tristis vero, refrigerantur, & pallent, canescunt, moriuntur; in febrem ac pestem incidunt: quorum nihil sine corporis alteratione fieri potest.

*Conclusio XXIV.* Phantasia per se formaliter non potest Alterare.

Hanc conclusionem tenet D. Thomas variis locis, & est communis fere omnium Philosophorum. Etenim 3. contra gentes cap. 103. disputat an anima possit per se alterare, & resolvit, quod non. Et reprehendit Avicennam contrarium afferentem: & subjungit apprehensionem & imaginationem alterare quidem, sed tantum per accidens; quatenus apprehensionem sequuntur animi passiones: ab animi

animi passionibus humores & spiritus  
moventur, qui præsentia sua partes al-  
terant. Et ideo dicit, solam & nudam  
apprehensionem non alterare: sed tum  
solum, quando cum animi passioni-  
bus est conjuncta. Et hoc, inquit, me-  
diante motu locali sanguinis & spiri-  
tuum. Idem dicit part. 3. q. 13. art. 3.  
ad 3. ubi dicit illam esse rationem, cur  
imaginatio possit quidem agere in cor-  
pus secundum calorem & frigus, &  
non secundum figuram, & similia ac-  
cidentia; quod, inquit, calefaciat &  
refrigeret mediantibus animi passio-  
nibus, & humorum, & spirituum mo-  
tu, aliter non: at mediante motu spi-  
rituum & humorum non potest, in-  
quit, figuram permutare: quia humo-  
res & spiritus alterare quidem possunt,  
sed figuram non possunt permutare.  
Idem dicit quæst. 117. part. 1. & mul-  
tis aliis locis; quem Ferrariensis, Ban-  
nes, & plerique Theologi scholastici  
sequuntur. Ad locum autem in con-  
trarium adductum responderet Ferrar-  
iensis illum non sic esse intelligen-  
dum, quasi phantasias per se immedia-  
te causet sanitatem vel ægritudinem:  
sed tantum per accidens, medianti-  
bus animi passionibus & spirituum  
& humorum motu. sicuti in pre-  
cedenti.

Probatur etiam conclusio Ratione.  
Primò. Suprà conclusione 6. & 7. ostē-  
sum est animam per se directè per nul-  
lam potentiam posse immediate alte-  
rare, sed solummodo mediante tem-  
peramento & calore nativo membro-  
rum: & illas potentias, per quas sic  
alterat, esse solum potentias vegeta-  
tivas. Ergo nec phantasía per se im-  
mediate potest alterare, nec etiam  
mediante temperamento aut calore  
natiyo membrorum, ut instrumen-  
to: cum sit potentia cognitiva non  
autem vegetativa.

Probatur secundò: Si phantasía pos-  
set per simplicem suam operationem  
seu imaginationem directè & per se  
ac formaliter alterare, semper per in-  
tensam imaginacionem alteraremur.  
Quod enim habet potestatem per se,  
& ex natura sua aliquid faciendi, illud  
semper facit: At per quotidianas no-  
stras imaginations nulla fit in no-  
bis alteratio. Ergo phantasía per se  
non alterat. Tunc autem solum alte-  
rat, quando eam sequuntur actiones  
potentiarum appetitivarum, propter quas spi-  
ritus & humores moventur. Ergo  
phantasia per se & directè non alterat.

Nam

Nam etiamsi quis toto die imagineatur se esse calidum, aut velit esse calidus, non ideo calefiet: aut imaginetur se esse frigidum non ideo frigefiet: æthiops imaginando albedinem per integros annos, non ideo albescet: factore anhelitus laborans, imaginando perpetuò odoris bonitatem, non ideo sibi faciet anhelitum odoratum: nec quispiam simplici sua imaginatione per se ullam aut primarum aut secundarum qualitatum seu in corpus proprium, seu in contenta ejusdem, humores scilicet spiritusque inducet.

Tertiò. Si phantasia per se alteraret; vel posset producere omnes qualitates primas, vel unam aut plures eorum: Non omnes, quia sunt contraria una autem aut eadem simplex causa non potest per se producere effectus contrarios: nisi forte ratione subjecti aliter atque aliter dispositi. Non unam; quia, cur magis produceret unam quam aliam? cum phantasia videatur ad omnes esse indifferens. tam enim videtur imaginatio calidi posse facere calorem, quam imaginatio frigidi, frigus. Ergo.

Quartò. Si phantasia, visus, auditus per suam nudam actionem directè & immediate producerent aliquam realem

realē alterationem, deberent semper producere eandem. Etenim per eandem specie actionem non potest produci, nisi unus & idem specie effectus; quantum, scilicet, est ex parte agentis (ut dictum est: ) At per visionem, imaginationem &c. modò sequitur in corpore calor, modò frigus, modò rubor, modò pallor, qui sunt effectus contrarii. Nam cum imaginor tristia, fit frigus; cum imaginor lœta, fit calor; cum video hostem, fit frigus; cum video amicum fit calor: & tamen imaginatio lœti & imaginatio tristis, & visio amici & visio hostis sunt eadem actiones solo numero, non autem specie differentes. est enim utriusque actionis objectum formale idem. Ergo illæ alteraciones per illas actiones per se non causantur. Amplius: visio, imaginatio, &c. ejusdem objecti inducunt contrarios effectus, ergo non per se: nam una causa non potest per se inducere contrarios effectus. Antecedēs probatur. Nam aliquando visio ignis, inducit calorem, aliquando inducit frigus; visio aquæ aliquando inducit calorem, aliquando inducit frigus: & sic eodem modo imaginatio. Sic qui per Alpes profecti frigore rigescunt, viso igne exhilarantur & incalscunt:

qui

qui verò propter scelera ad ignem sunt condemnati aut cauteriis sunt urendi, viso igne pallescunt, refrigerantur & contremiscunt. Qui per deserta Libyæ ambulantes, siti ferè extinti sunt, subito aquæ conspectu rubebunt & incalescunt: qui verò ad submersionem sunt condemnati; visa aqua refrigerabuntur, pallebunt & perhorrescent.

Quintò. Si imaginatio, visus, auditus, per se aliquam realem causarent alterationem; omnes illæ non causarent eandem, sed diversam. Probatur. Nam talis alteratio seu talis realis actio non continget alio modo, quā, per hoc, quod talem cognitionem seu talem actionem ex connexione quadam & sequela naturali talis alteratio, vel actio realis comitaretur. Ergo diversam cognitionem, seu diversam speciem cognitionis deberet diversa alteratio sequi: sed ita non sequitur. Nam illæ tres cognitiones, visio, auditio, & imaginatio sunt cognitiones specie diversæ: & tamen eas omnes sœpè sequitur eadem alteratio, ergo. Subsumptum probatur. Nam & visio ignis in eo, qui est comburendus, & auditio ignis crepitantis & imaginatio ejusdem; faciunt similem frigiditatem, pallorem, &c.

& visio aquæ, & auditio murmurantis, & imaginatio ejusdem in eo, qui penè siti est extinctus, faciunt calorem & ruborem. Ergo illa alteratio ab illis actionibus per se non caufatur.

Sextò. Si imaginatio, visio, &c. essent alicujus realis qualitatis productivæ, essent certè illius, qua formaliter præditum est, vel quam efficere natum est illud objectum, quod percipiunt. Et sic visio & imaginatio ignis deberent producere calorem; & visio, & imaginatio aquæ deberent producere frigus: At visio & imaginatio aquæ aliquando sunt causa caloris, ut in mortiente siti: & visio ignis est aliquando causa frigoris, ut in brevi per justitiam comburendo. Ergo.

Septimò. Si visio per se aliquam realem qualitatem producere posset; maximè deberet posse producere illam, quam percipit. Nam à specie illius informatur, & per illam determinatur ad eam, & acquirit similitudinem cum ea. Nam, quam aliam posset producere? Etenim cum variæ sint in objectis qualitates; quam connexionem habet visus cum illis? aut quam similitudinem magis habet cum una quam cum altera; ut magis unam, quam alteram producere possit? At accidentia,

tia, quæ percipit visus, sunt color, lumen, figura, motus, numerus, magnitudo. Ergo illas, & nullam aliam producere deberet. Vnde cum visus videt ignem, aquam, leonem: auditus audit tormenta bellica contra urbem emissâ; non deberent calorem aut frigus causare. quia illa ab auditu & visu non percipiuntur; sed flavedinem, perspicuitatem, sonum, figuram, motum, &c. Sed nullam illarum causant: quia propter nullam visionem sentimus in nobis colorem, figuram magnitudinem partium, &c. mutari. Ergo nec visus, nec auditus ullam earum per se producunt. Cùm ergo post visionem rerum aliquarum in corporibus nostris tamen fiat alteratio, non aliter, quam sicut post imaginationem fieri solet; manifestum est, quod sicut visio illam per se non causat, ita nec imaginatio causet.

Ad argumenta Respondetur. Ad authoritates Aristotelis, dico. Eum in illo libro variis locis docere, propter imaginationem corpus alterari, quod & nos non negamus & infrà docebimus: sed non dicere ipsam phantasiam per suam imaginationem illud per se & immediatè alterare, de quo hîc est quæstio: sed satis indicare, eam hoc

532 D E V I R I B V S  
facere per accidens, medianibus ani-  
mi passionibus & humorum & spiri-  
tuum motu. Sicut enim phantasiam,  
età & visionem dicit alterare: at cer-  
tum est Aristotelem non velle ipsam  
visionem per se alterare, sed tantum  
per accidens, mediante motu, qui sit  
in corde. quare etiam censemus est,  
eum non velle imaginationem per se,  
sed solummodo per accidens altera-  
re. Et quod hoc velit, colligi potest.  
Nam cum dixisset, quod calor & fri-  
gus necessariò rerum externarum no-  
tionem & visum consequentur, sub-  
jungit ejus rationem, quia, inquit, res  
tristifica evitari, jucunda affectari so-  
let. Quasi diceret: hoc fieri, quia spe-  
cies rerum perceptæ & visio & imagi-  
natio earum excitant animi passio-  
nes; tristiam, gaudium, &c. quibus  
sit, ut ad fugiendum sanguis & spiritus  
introrsum revocentur; vel ad ample-  
ctendum, extrorsum ferantur. ex quo  
frigus calorque eveniunt. Ad autho-  
ritatem Avicennæ dico: eam non esse  
carandam; eo quod ipse in imaginatio-  
nis viribus extollendis nimis sit effu-  
sus & superstiosus. Ad D. Thomam,  
dico: cum ibi non velle supponere,  
phantasiam per se alterare, aut sanita-  
tem & morbum facere, quia ex locis  
jam

jam allatis, satis manifestum est, cum  
velle, quod solùm alteret per accidens,  
mediante humorū & spirituum mo-  
tu: sed hoc solū: quod, sicuti homo  
potest aliquando facere ea, quæ sunt  
præter ordinem naturæ: & aliquando  
sine medicamentis sanare seipsum per  
suam imaginationem, per quam ordi-  
nariè sanatio fieri non solet, sed tan-  
tum per medicamenta ad hoc à natu-  
ra institutā: ita multò magis Dōs ali-  
qua facere possit præter ordinem na-  
turæ. Ex quo patet eum ibi non dicere,  
quod homo aliquando sanet seipsum  
per suam imaginationem, seipsum di-  
rectè & immediatè alterando: sed so-  
lū, quod sanet seipsum sine applica-  
tione medicamentorum extēnorū,  
per solam suam imaginationem: nihil  
proponens aut curans, an id imagina-  
tio faciat immediatè & per se alteran-  
do, an verò per accidens mediante hu-  
morū & spirituum motu.

Ad argumentum ab Experiēntia de-  
sumptum Respondeo: certum esse, ho-  
mines per sensum & imaginationem  
alterari, & in febres ac alias ex intem-  
perie morbos incidere possè: sed ne-  
go, quod per se & directè; sed solū  
per accidens & indirectè: medianib[us]  
operationibus aliarum potentiarum,

seu humorum & spirituum motu, ut  
jam saepius dictum est. Verum dicer  
aliquis: verum quidem esse, ipsam po-  
tentiam imaginativam, cum sit passi-  
va & non activa ullius alterius actio-  
nis, quam suæ imaginationis; & ejus  
actio seu imaginatio sit immanens nec  
transcat in aliquod passum, forte nihil  
alterare, sed ipsas rerum species inten-  
tionales, quæ in potentia recipiuntur  
esse activas & habere vim alterandi:  
eas autem à cerebro per nervos mem-  
bris communicari, & ad quæ pervene-  
rint, ea alterare; & ideo cum species  
sint in potentia & eam informent, &  
sic constituant unum cum ea; meritò  
dici Phantasiam alterare, & totam il-  
lam alterationem facere, quam fa-  
ciunt species ejus. Propter hoc autem  
est videndum,

An ipsa species phantastica possit al-  
terare.

Et videtur quidem quod sic: primùm  
Authoritate. Etenim Aristoteles libro  
de communi animalium motione, di-  
cit in hæc verba (visa, inquit, sensus &  
consignatæ in animo notiones com-  
movent) & subdit (visum & notio re-  
rum agendarum vim obtinet. Etenim  
species vel caloris, vel frigoris, vel rei  
jucundæ, vel formidabilis mente per-  
cepta,

cepta, quodammodo talis agnoscitur, qualis res unaquæque est. idcirco notione solum affecti, tum horrore, tum mente perculsi videmur,) Avicenna lib. de anima part. 4. cap. 4. dicit, vim æstimantem informatam objecto alterare, calefaciendo vel refrigerando. Gentilis de Fulgineo, reddens causam, cur cum videmus alios acida & acerba comedentes, dentium dolore afficiamur; dicit id ex esse, quod species acetosi veniens ad imaginationem, habeat virtutem acetositatis: unde simili modo afficit ac ipsa acetositas. species enim rerum, inquit, sunt plurimum secundum se deferentes virtutem rerum. quia species, inquit, calidi, virtutem habet, ut calefaciat; & species frigidi virtutem habet, ut infrigidet. Hoc etiam tenuerunt Marsilius Ficin. lib. 13. de animi immortalitate cap. 1. Tartaretus 2. de anima artic. penultimo. Citadinus lib. 3. comm. in artem parvam cap. 15. Iacobus de Forlivio 3. Technes quæst. 11. conclus. 4. Concil. differ. 135. Thomas à Vega ad cap. 49. artis parva. Valesius lib. de sacra Philosoph. cap. 11. Conimb. libr. de generat. & corrupt. cap. 9. quæstione 1. art. 2.

Probatur secundò Ratione. Scribit

I. 4 D. Tho-

D. Thomas opusculo 3. c. 177. & opusculo 10. cap. 26. & in 4. distinct. 44. quæst. 3. art. 1. quæstiuncula 2. & aliis locis, corpora damnatorum uri, non reali actione & calore, sed intentionali. Ergo species sunt activæ, & habent vim rerum.

Tertiò. Marsilius Ficinus lib. de generat. & corrupt. quæst. 18. Venetus lib. 1. Meteor. Foroliviensis quæst. 1. in aphor. 15, sect. 1. dicunt auctionem caloris in antiperittasi fieri propter specierum caloris repercussionem: quatenus species repercussio augent & fortificant qualitatem realem. Ergo species habent vim alterandi.

Quartò. Species sunt quædam accidentia, & quædam formæ seu actus: informant enim & actuant potentiam & organum. At de ratione formarum est, posse agere. Ergo species sunt activæ. Confirmatur, species sunt ejusdem rationis & naturæ specificæ cum suis objectis, & species caloris est calor, sed in esse remitto: & sic non differunt species à suis objectis seu accidentibus realibus, nisi secundum magis & minus: atqui calor potest agere. Ergo & species ejus. Sequela probatur. Nam, si sunt ejusdem naturæ specificæ; sicut agit una, ita poterit & alia

alia agere: nam agere sequitur esse, & ideo quæ non differunt in esse, etiam non differunt in agere: solum videtur illa posse esse differentia: quod, sicut species est calor, modo quodam ignobilior & minoris entitatis, quam ille; ita quoque modo ignobiliore & remissius agat. Nunc autem videtur esse posse, quod et si species, ex natura propria debilius agat, quam sua qualitas realis a qua defluit; & sic in virtute propria non possit realem qualitatem producere; tamen in virtute animæ possit sic operari, ut realem qualitatem producat. Ergo videtur, quod species intentionalis in phantasia existens possit aliquam realem qualitatem producere.

Quinto. Porro quod de facto aliquando producat, hinc videtur apparet. Etenim nonnulli, quales se novissime scribunt Guilliclmus Prisiensis & Nicolaus Florentinus, sola cogitatione & aspectu pharmaci ita alvo moventur, ac si medicamentum haussissent: hoc non videtur fieri alia ratione, nisi quatenus species pharmaci cogitatione percepta vim habet pharmaci & mover, sicut ipsum pharmacum. Ergo. Qui frigiditatem glaciei imaginantur, aliquandò horrent: hoc non videtur alia ratione fieri, nisi quatenus species

frigoris imaginatione concepta producit in corpore verum frigus, quod sit causa horroris. Qui vident alios acerba comedentes, ipsimet stupore dentium afficiuntur: quod non videatur fieri alia ratione, quam quia ex illa specie producitur in ore ipsem sapor acerbus, qui stuporem dentium facit. Imaginantes foetida nauseant: quod non alia ratione fieri videtur, nisi quia inde odor foetidus in stomacho generatur, qui illum subvertat. Aliqui imaginantes dolorem in aliqua parte corporis, dolorem contrahunt: quod etiam fieri videtur, quatenus imaginatio doloris producit veram causam doloris. Ergo.

Sexto. Species albedinis in oculo recepta disgregat visum, lumen intensum oculos laedit, & unaquaque species modum excedens potest dolorem in proprio sensu causare. Ergo species sunt activæ. Sit

*Conclusio XXV.* Species phantastica non est productiva realis qualitatis; nec potest formaliter alterare.

Hæc conclusio probatur Authoritate Aristotelis, 2. animæ cap. 5. text. 59. ubi dicit actionem intentionalem esse perfectivam, non autem corruptivam. Probatur etiam auctoritate The-

mistii

mistii lib. 2. animæ cap. 42. & Alexandri Aphrodisei, & præcipue. D. Thomæ 1. part. quæst. 67. art. 3. & 2. sentent. dist. 13. art. 3. ubi dicit, species non posse naturalem transmutationem causare. Quod idem dicunt Scaliger exer. 75. sect. 2. Franciscus Picolomineus in physicis lib. de facultate motiva cap. 22. Christophorus à Vega lib. 2. artis medic. sect. 6. Codronchus libello de morbis veneficis. Vayrus de fascino, aliquie.

Probatur secundò Ratione. Actus & finis speciei est repræsentare: nam species est ordinata ad hoc, ut fiat cognitio: ut scilicet ipsa perveniens ad sensum, ad quem non potest pervenire ipsum objectum, illud etsi remotum repræsentet: quapropter ejus esse & formalis ratio cōsistit in repræsentare: At agere sequitur esse. Ergo sicut ejus esse est repræsentatiuum; ita ejus actio formaliter non potest esse alia, quam repræsentatio. Ergo species non est effectiva; nec ejus actio est alicujus rei effectio, sed tantum repræsentatio.

Probatur sequela. quia differunt repræsentare & efficere. Etenim imago quæ rem aliquam repræsentat, dat eam cognoscendam, sed illam non efficit: species nihil est aliud quam imago rei.

Ergo

Ergo eam tantum dat cognoscendam per representationem, & non efficit eam: representare enim intrinsecè excludit efficere. Nam quando aliqua res per species representatur, si tum efficeretur, verè non representaretur, sed representaret seipsum, & esset ibi ubi representatur: at representatio per speciem dicit intrinsecè absentiam illius quod representatur. Ergò quod representatur, non efficitur, & quod representat, non efficit. Ergo.

Tertiò. Quod est perfectivum, non potest esse corruptivum: species sunt perfectivæ & institutæ ad potentiam & organū perficiendæ. Ergo non possunt esse corruptivæ. At si species possent agere actione reali, essent corruptivæ. Ergo sic non agunt. Minor probatur: quia alteratio realis, est alteratio corruptiva, & est via ad corruptionem. Confirmatur. Si species ageret realiter, maximè ageret in organū: at si sic ageret in organū, corrumperet ipsum: quia ipsum imbueret reali qualitate, per quā fieret ineptum ad cognoscendas qualitates externas. quia, ut inquit Philosophus, organū debet esse denuō ab objecto, ne intus existens impedit externū. Ergo non agit realiter.

Quartò. Si species alterarent & producerent

ducent aliquam realem qualitatem, agerent ultra suam perfectionem: hoc fieri non potest, ergo. Major probatur: quia species sunt tantum qualitates intentionales, intentionales autem qualitates longè sunt ignobiliores realibus. Hoc tenent communiter omnes Philosophi, Et probatur. Omnia accidentia, quæ possunt se multiplicare realiter, possunt se etiam multiplicare intentionaliter, sed non contrà: immo qualitates, quæ minimè sunt activæ, & non possunt se multiplicare realiter; ut qualitates secundæ, color, sapor, quantitas, figura, adhuc tamen possunt sese multiplicare intentionaliter. Ergo qualitates intentionales minus sunt, quam reales. Denique species pendent inesse à qualitatibus realibus & absentibus objectis seu realibus qualitatibus pereunt & evanescunt. Ergo. Denique species sunt tantum imago, imago autem minus est eo, cuius est imago. Ergo. Verum dicet aliquis, et si species sint minoris entitatis & efficaciarum, quam reales qualitates, & sic per se, & virtute propria non possint producere eas: tamen in virtute animæ possunt. & sic species quæ extra animam & in medio sunt, non possunt producere qualia.

142 D E V I R I B V S  
qualitatem realem; in anima vero &  
organo existentes in virtute animae &  
potentiae imaginativae possunt. Sed  
non valet: quia imprimis potentia  
imaginativa, in quam species reci-  
piuntur, non est activa; nec ordinata  
ad alterandum, sed tantum ad co-  
gnoscendum: & sic non potest spe-  
ciebus impetriri & influere virtu-  
tem majorem ad alterandum, & rea-  
les qualitates producendum, quam  
ipsae ex se habeant. Secundò: quia  
etiam ipsae species non sunt à natura  
institutæ ad agendum & alterandum,  
sed tantum ad representandum, &  
sic non habent ordinem ad alteratio-  
nem; & ideo non possunt ab ani-  
ma attolli ad alterandum, seu ad effe-  
ctum talem producendum, ad quem  
ex natura sua non habent ordinem.  
Etenim causa aliqua nobilior potest  
instrumentum ignobilius attollere ad  
effectum producendum suprà virtu-  
tem propriam; modò illud instru-  
mentum habeat ordinem ad illum ef-  
fectum: & effectus ille sit secundum  
naturam ipsius; sed si effectus sit præ-  
ter naturam ejus, & instrumentum  
non habeat ordinem ad illum; tunc  
quantumcumque sit excellens causa prin-  
cipalis, nunquam potest illud ad illum  
effectum

effectum attollere. Sic anima potest calorem nativum attollere ad hoc, ut carnem & spiritus generet, quos in virtute propria producere non posset: sed non potest illum sic attollere, ut refrigerandi vim acquirat. Artifex potest operationem ferræ ita attollere, ut statuam faciat: non autem, ut unquam dealbet, calefaciat, refrigeret, &c. Eodem modo anima bene potest attollere speciem phantasticam ad nobiliorum effectum, quam ante habebat in ratione representandi: quia facit, ut possit movere intellectum, quod ante receptionem in phantasia non poterat; sed nulla ratione potest attollere in ratione alterandi. Cò quòd illa sit extranea ejus essendi modo & ordini, quem à natura habet. Ex quo etiam sequitur; quod si species haberent vim realiter alterandi, species quæ sunt in aëre, etiam deberent res inanimatas alterare: At non alterant. nam speculum à speciebus coloris non fit coloratum, nec aér; nec quicquam in quod species incidunt. species figuræ, quantitatis, motus in nulla re inanimata ullam faciunt figuræ, quantitatis, motus permutationem. Ergo. Accedit, quòd si species possent producere realem qualitatem, haberent modum

modum agendi nobiliorem, quām  
habent ipsæ qualitates reales. Etenim  
qualitates reales alterant solummodo,  
ut causæ Vnivocæ, at species inten-  
tionales alterarent eminenter, & ut  
causæ Aequivocæ: sicut alterant cœle-  
stia corpora. causæ autem Aequivocæ  
sunt nobiliores Vnivocis. At est præ-  
ter rationem, ut illa quæ minoris sunt  
entitatis, prædita sint agendi modo  
nobiliore: modus enim agendi sequi-  
tur modum essendi, & quæ nobiliore  
modo sunt, ca quoque modo excellen-  
tiore operantur. Ergo species non pos-  
sunt producere realem qualitatem.

Quintò. Si species possent produ-  
cere realem qualitatem, non possent  
producere aliam, quām illam à qua de-  
rivantur, & cuius sunt species. Etenim  
ei solum similes sunt, quia eam solum  
repræsentant; ab illa sunt productæ &  
ab illa habent omne suum esse, & à  
nulla alia: & consequenter ad illam  
determinantur. Atqui species plurime  
non possunt illam producere. Ergo.  
Minor probatur. Nam species coloris  
non potest producere colorem rea-  
lem: species saporis non potest pro-  
ducere saporem: species figuræ, quan-  
titatis, numeri, &c. non possunt pro-  
ducere figuram, quantitatem, nume-  
rum.

rum. Etenim ipsamē illæ qualitates & accidentia à quibus illæ species promanant, non possunt sibi similia producere. Ergo multò minus species, quæ sunt tantum imago eorum & effluxus tenuissimæ entitatis. Si illæ species non sunt productivæ realium qualitatum sibi similiū , ergo nec aliæ. quia species omnes in esse speciei sunt similes: quare etiam debent esse similes in modo agendi. Nam cum species primarum qualitatum, sint species objectorum tactus ; species aliæ sint species sensibilium aliorum sensuum; si species, ut species, essent alteratīvæ, tam bene species aliorum sensuum essent alteratīvæ , quām tactus. Nam cur non tam bene species visus posset alterare , quām tactus ? cum species visibiles sint longè activiores actione intentionalī , quām species tangibiles, & virtus visiva multò acutior, quām tactiva ? Etenim visibiles species ab usque cœlo & multis millibus milliarium & in momento visum tangunt, tangibiles non nisi ē propinquo & in tempore. Si autem actione intentionalī sint activiores, cur non consequenter etiam essent activiores actione reali?

Sextū. Si species per se produce-

K rent

rent realem qualitatem, species caloris deberent producere aliam qualitatem, quam species frigoris: & species ejusdem qualitatis deberent semper eandem producere qualitatem: At hoc non sit. quia sœpe videre est ex contrariorum objectorum perceptione eandem in nobis alterationem cōtingere; & è contraria, ex corundem objectorum perceptione sœpe produci in nobis qualitates contrarias. Ergo species illam alterationem & illas qualitates effectivè & formaliter non producunt, sed ab alia causa producuntur. Sic cum duo sunt morti adjudicati: unus qui comburi; alter qui submergi debet, vel in glacie sepeliri, quo usque frigore moriatur; unus habebit speciem caloris & ignis in phantasia, & alter speciem aquæ & frigiditatis: & tamen ab utraque specie uterque refrigerabitur: excitato, scilicet, timore. Sic iterum, unus & idem homo cum valde friget; imaginando ignem à quo vult calefieri; & alias cum valde calebit, imaginando aquam in qua desiderat natare, ab utriusque objecti speciebus calefiet: gaudio in animo excitato: & idem erit utriusque effusus; cum tamen ipsæ sint contrariæ, & à contrariis objectis derivatae, & proinde